
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE VI
RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Saverio Francesco Barone 

Registro  Generale n.  774 del 10/08/2018

    Registro Settore  n. 48 del 02/08/2018

OGGETTO: Affidamento del  servizio  di  stampa e imbustamento avvisi  TARI anno 
2018.

      
                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     Allegati:  n.

( X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                       IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE

                       dott. Barone Saverio  
Francesco



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

 che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/04/2018  è  stato 
approvato il DUP 2018/2020;

 che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  17/04/2018  è  stato 
approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020;

 che,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  78  del  16/05/2018  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018;

Visto: 
 l’art.  1,  comma 639,  della  Legge  n.  147/2013,  che  ha  istituito  l’Imposta  Unica 

Comunale (IUC), composta da tre tributi, fra i quali vi è la Tassa sui Rifiuti (TARI);
 che la tassa sui rifiuti viene gestita direttamente e pertanto necessita di stampare, 

imbustare e recapitare gli avvisi TARI 2018 ai contribuenti;

Considerato che la notevole mole di avvisi da stampare, imbustare e recapitare, in caso 
di  gestione  in  house,  comporterebbe  una  paralisi  dell’Ufficio  Tributi,  nonché  un 
antieconomico  impiego  dei  dipendenti,  con  notevole  e  dispendioso  allungamento  dei 
tempi, senza contare l’indisponibilità per il Settore di attrezzature per servizi di stampa ed 
imbustamento massivi;

Considerato ancora che l’Ente è in anticipazione di cassa per il servizio rifiuti, visto che, le 
società incaricate del  servizio  e dello  smaltimento dei  rifiuti  solidi  urbani  ed assimilati,  
risultano  pagate  fino  al  30/06,  mentre  il  ruolo  TARI  2018  che  determina  la  copertura  
finanziaria di tali spese, potrà essere riscosso solo a partire dal 30 agosto prossimo;

Ritenuto necessario affidare all’esterno il servizio di cui sopra; 

Visto: 
 l’art.  36  del   Dlgs.  n.  50/2016,  “Nuovo  Codice  degli  appalti”,  che  consente  di 

utilizzare  un  sistema  semplificato,  rispetto  alle  procedure  aperte  o  ristrette,  di 
selezione  del  contraente,  nel  rispetto  dell’art.  30  del  Dlgs.  N.  163/2006,  di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35  e,  in  particolare,  consente  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per  un  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 l’art.  37 del  D.lgs n.  50/2016,  comma 1, che prevede che le  stazioni  appaltanti  
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture 
servizi di importo non superiore a € 40.000,00;

Rilevato:



 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del  30 marzo  2018 sono state 
approvate le tariffe relative alla TARI 2018;

 che in data 17 aprile 2018 è stato approvato il  bilancio di previsione finanziario 
2018/2020;

Ritenuto, per quanto sopra specificato e al fine di ripristinare lo squilibrio di cassa, avviare 
la procedura dell’affidamento diretto del servizio di stampa e imbustamento avvisi TARI 
2018 ai contribuenti, con sistema semplificato e non con quello ordinario;

Considerato che, in base alle considerazioni sopra riportate, è stata posta in essere, per il  
servizio  di  recapito,  una  Trattativa  Privata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  numero 584625  (MEPA,  strumento  elettronico  di  acquisto  gestito  da 
Consip spa), in favore di Imbalplast s.r.l., un numero di 13.656 avvisi;

Ritenuto necessario adottare apposita determinazione di impegno di spesa per assicurare 
la  copertura  finanziaria  alla  procedura  di  cui  sopra,  dato  atto  che  il  prezzo  offerto  è 
risultato congruo rispetto ai prezzi medi presenti sul MEPA;

Visto: 
 il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di  Contabilità;

D E T E R M I N A 

1. di impegnare, a favore di Imbalplast s.r.l. – C.F.  05712370633 con sede legale in 
Teverola  (CE)  in  Via  Consortile  Zona  Ind.  A.S.I.,  per  il  servizio  di  stampa  e 
imbustamento di 13.656 avvisi TARI anno 2018, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma 
complessiva  di  €  2.549,05,  compreso  IVA,  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019 
Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

92/13 01041 CP 2.549,05

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di  
spesa RICORRENTE; 



4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo 147bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.  di  dare atto che la presente determinazione,  trasmessa al  Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE
        dott. Saverio Francesco Barone


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

